＜ニュースリリース＞

2021年 3月 23日

報 道 各 位

福山通運株式会社

東海道線・東北本線における福山通運株式会社

専用ブロックトレイン「福山レールエクスプレス号」の運転開始について

福山通運株式会社（本社：広島県福山市、代表取締役社長：小丸 成洋 以下、福山

通運）と日本貨物鉄道株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：真貝 康一

以下、日本貨物鉄道）は、安治川口駅（大阪市此花区）と盛岡貨物ターミナル駅（岩手県

盛岡市）間で、4 往復目となる専用ブロックトレイン「福山レールエクスプレス号」を

本日から運行することとなりましたのでお知らせいたします。運行開始にあたり、3 月

22日に安治川口駅にて出発式を行いました。

福山通運は、2013年 3月から東京-大阪間、2015年 3月から東京-岡山・福山（広島）間、

2017年 5 月から名古屋-福岡間の幹線輸送において、毎日各１往復の専用ブロックトレイン

「福山レールエクスプレス号」を運行しています。今回の 4 往復目の専用ブロック

トレインの運行により、大型トラック 328 台分を貨物鉄道へモーダルシフトすることに

なります。

今後も近年の物流業界におけるトラックドライバーの労務改善及び CO2 排出量削減に

よる地球環境負荷の低減に向けて更なるモーダルシフトの実現に積極的に取り組んで

まいります。

専用ブロックトレイン「福山レールエクスプレス号」の概要

運転開始日：2021年 3月 23日（火）

発 着 駅：安治川口駅～盛岡貨物ターミナル駅（約 1,088㎞）

発 着 時 刻：安治川口 22:08発 ⇒盛岡タ 14:33着

盛岡タ 19:08発 ⇒安治川口 16:00着

※「タ」は「貨物ターミナル駅」を示します。

列 車 編 成：20両編成

輸 送 量：31ftコンテナ 40個／１列車あたり（往復 80個）

以上

（左から日本貨物鉄道 取締役兼常務執行役員 吉澤 淳様、近畿運輸局 交通政策部長 飯田 修章様、日本

貨物鉄道 代表取締役社長 真貝 康一様、福山通運 代表取締役社長 小丸 成洋、内閣官房参与 飯島 勲様、

福山通運 取締役専務執行役員 長原 永壽）

写真のデータをご入用の際は、ご連絡下さいます様お願い致します。

〔お問い合わせ先〕

福山通運株式会社 広報 IR室 村田・土井

〒135-0044 東京都江東区越中島三丁目 6番 15号

TEL 03-3643-0292 FAX 03-3643-3730